
quinta-feira, 24 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
6.6 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de 
candidato no local de realização da avaliação psicológica após o 
horário fixado para o seu início.
6.7 Não haverá segunda chamada para a realização da 
avaliação psicológica. O não-comparecimento nessa fase 
implicará a eliminação automática do candidato.
6.8 Não será aplicada avaliação psicológica, em hipótese 
alguma, fora do espaço físico, da data e do horário 
predeterminados neste edital.
6.9 Não será permitida a entrada de candidato no local da 
avaliação psicológica portando aparelhos eletrônicos, tais como 
pen drive, bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, 
notebook, palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, 
máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc., bem 
como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer 
acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro etc.
6.10 O candidato permanecerá, aproximadamente, quatro horas 
no local de realização da avaliação psicológica.
6.11 É recomendado que o candidato durma bem na noite 
anterior ao dia de realização da avaliação psicológica, alimente-
se adequadamente, não beba e não ingira nenhum tipo de 
substância química, a fim de estar em boas condições para a 
realização da referida fase.
6.11.1 Não será fornecido lanche aos candidatos nem haverá 
lanchonete disponível no local de realização da avaliação 
psicológica, sendo permitido ao candidato levar seu próprio 
lanche.
7 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 O resultado provisório na avaliação psicológica dos 
candidatos ao cargo de Soldados Bombeiros Militares 
Combatentes será publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará e divulgado na Internet, no endereço eletrônico www.
movens.org.br, na data provável de 28 de maio de 2008.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMANDANTE-GERAL DO CBM/PA

RESUMO DE PORTARIA

RESUMO DE PORTARIA Nº 275 DE 17/ABRIL/08 

– DIÁRIAS

Nome: Ten. BM Fabio Cardoso de Moraes e 3º Sgt BM Jocélio 

Harley Navegantes, Nº de Diárias: 05 (cinco), Origem: Belém/

PA, Destino: Monte Alegre, Prainha e Porto de Moz-PA,  a 

serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

Período: 11 a 15/04/2008.

Paulo Gerson – Cel QOBM RG 10.937

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 

Civil

RESUMO DE PORTARIA 258

PORTARIA Nº 258 DE 17/04/2008. Nome: MAJ BM MARCIO 

ALEXANDRE LIMA DO NASCIMENTO, 30 (trinta) primeiras 
diárias. Origem: Belém. Destino: São Paulo - SP. Período de 27 
de abril a 29 junho de 2008. Objetivo: freqüentar o Curso de 
Mergulho Rasso.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil.

´TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO: PORTARIA Nº 1248/2008-NAR/

DRH.SUSIPE, DE 14/04/2008 GLAUCO JOSÉ COELHO DOS 
SANTOS

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 472/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 23 de abril de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 

8.666/93.
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo 
Contrato de Gestão nº 001/2008/SUSIPE, celebrado entre a 
Associação Pólo Produtivo Pará e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará;
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
1 – Antônio César de B. Ferreira;
2 – Antônio Correa dos Santos Filho;
3 – Emmanuel Queiroz Leão Braga.
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 469/2008-GAB.SUSIPE, DE 17/04/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Prorrogar até 21 de janeiro de 2009 o Contrato 
Administrativo do Servidor Temporário, relacionado no anexo 
desta Portaria, celebrados de acordo com a Lei Complementar 
n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.

ANEXO

Nº Contrato Nome Cargo

220/2007 Walber Ribeiro dos Santos Tec. em Gestão 
Penitenciária-Médico

PORTARIA N.º 471/2008-GAB.SUSIPE, DE 17/04/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Prorrogar até 13 de novembro de 2008 o Contrato 
Administrativo da Servidora Temporária, relacionado no anexo 
desta Portaria, celebrados de acordo com a Lei Complementar 
n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.
ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

043/2007 Samantha Victoria Vale da Purificação Tec. em Gestão 
Peninteciária-Psicologa

PORTARIA N.º 471/2008-GAB.SUSIPE, DE 17/04/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Prorrogar até 13 de novembro de 2008 o Contrato 
Administrativo dos Servidores Temporários, relacionados 
no anexo desta Portaria, celebrados de acordo com a Lei 
Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.

Nº Contrato Nome Cargo
048/2007 Adriana Teixeira Maciel Assist. Administrativo

049/2007 Aldalena Maria da Cruz Serrão Assist. Administrativo

050/2007 Alessandra Lya dos Santos Lima 
Cavalcante Assist. Administrativo

052/2007 Ana Lopes de Almeida Assist. Administrativo
054/2007 Cybelle Miranda dos Santos Assist. Administrativo

055/2007 Daysiane dos Anjos Silva Assist. Administrativo
056/2007 Deucivan Coelho Furtado Tec. Enfermagem
057/2007 Diolemos Nonato Moraes Correa Assist. Administrativo

059/2007 Fernanda Carolina Matos 
Ferreira Assist. Administrativo

060/2007 Francilene Moraes da Fonseca Assist. Administrativo
061/2007 Gilson Travasso da Silva Tec. Enfermagem

062/2007 Iolane Maria de Oliveira Pereira Tec. em Gestão Penitenciária-
Odontologo

064/2007 Luciano Wagner da Costa 
Navegantes Assist. Administrativo

065/2007 Lucilena de Oliveira Moreira Tec. Enfermagem
066/2007 Margareth Lopes de Almeida Assist. Administrativo

067/2007 Maria Augusta Tavares de 
Carvalho Tec. Enfermagem

068/2007 Maria Rosa Batista Sena Assist. Administrativo
069/2007 Marilia Pinheiro Muniz Assist. Administrativo
070/2007 Mirian Gouveia dos Santos Assist. Administrativo

072/2007 Sandra do Socorro da Fonseca 
Monteiro Tec. Enfermagem

073/2007 Sandra Regina da Silva Farias Tec. Enfermagem
074/2007 Silvia Cristina Pinheiro Siqueira Assist. Administrativo

PORTARIA N.º 457/2008-GAB.SUSIPE, DE 17/04/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Prorrogar até 30 de novembro de 2008 o Contrato 
Administrativo do Servidor Temporário, relacionado no anexo 
desta Portaria, celebrado de acordo com a Lei Complementar 
n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.

ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo
123/2007 Diego Ferreira da Cunha Assist. Administrativo

PORTARIA N.º 456/2008-GAB.SUSIPE, DE 16/04/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Prorrogar até 29 de novembro de 2008 o Contrato 
Administrativo dos Servidores Temporários, relacionados 
no anexo desta Portaria, celebrados de acordo com a Lei 
Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.

ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo
118/2007 Denize Morais dos Santos Assist. Administrativo
119/2007 Francisco da Cunha Neto Assist. Administrativo
121/2007 Marceli Farias Barriga Assist. Administrativo
122/2007 Maria Rogelina Ferreira da Silva Assist. Administrativo

PORTARIA N.º 455/2008-GAB.SUSIPE, DE 17/04/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/138544, que autoriza 
a prorrogação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Prorrogar até 28 de novembro de 2008 o Contrato 
Administrativo dos Servidores Temporários, relacionados 
no anexo desta Portaria, celebrados de acordo com a Lei 
Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.

ANEXO I

Nº Contrato Nome Cargo

117/2007 Gerson Gomes Santiago Assist. Administrativo

129/2007 Marcio Silva do Nascimento Tec. em Gestão Penitenciária-Médico
130/2007 Ana Selma Cardoso da Serra Assist. Administrativo


